
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    1101    DEL     15/12/2023 

SERVIZI CULTURALI: “PROGETTO INVECCHIAMENTO ATTIVO 2023” DI 
CUI  ALLA  CONVENZIONE  IN  ATTO  TRA  COMUNE  DI  CATTOLICA  E 
AUSER RIMINI. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 02 

SERVIZIO
   UFFICIO CINEMA TEATRO 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Benzi Riccardo 

Pratica n. 1196 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 1101 del 15/12/2023 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  75  e  76  del  22/12/2022,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 5/01/2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2023-2025: assegnazione risorse finanziarie;

PREMESSO che:

- con Determinazione Dirigenziale n. 656 del 31/08/2018 è stato approvato lo schema di 
Convenzione tra il comune di Cattolica e l’associazione AUSER Volontariato Rimini per la gestione del  
progetto “Invecchiamento Attivo” - comune di Cattolica, obiettivo “Sviluppare una rete di cittadinanza  
attiva che coinvolga attivamente i cittadini anziani” poi sottoscritta in data 31/08/2021 e di durata 
triennale;

-  con Determinazione Dirigenziale  n.  842 del  21/10/2021 è  stato approvato il  verbale 
dell’incontro  tecnico  di  co-progettazione  svolto  in  data  09/09/2021  in  cui  le  parti 
concordano il rinnovo, a partire dal 01/09/2021 e per ulteriori 36 (trentasei) mesi, della 
suddetta Convenzione per la gestione del progetto “invecchiamento attivo” - Comune di Cattolica obiettivo  
“sviluppare  una  rete  di  cittadinanza  attiva  che  coinvolga  attivamente  i  cittadini  anziani” 
confermandone gli obiettivi e le attività;

-  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  859  del  28/10/2021  si  è  approvato  lo  schema 
dell’Appendice  alla  Convenzione  tra  il  comune  di  Cattolica  e  l’associazione  AUSER territoriale  di  
Rimini per la gestione del progetto “Invecchiamento Attivo” - comune di Cattolica, obiettivo “Sviluppare  
una  rete  di  cittadinanza  attiva che  coinvolga  attivamente  i  cittadini  anziani”,  agli  atti,  con cui  si 
stabiliva la durata triennale ( 36 mesi) della citata convenzione a decorrere dal 1 settembre 
2021 (scadenza 31 agosto 2024),  rinviandone l’applicazione a successivi  appositi  atti  di 
impegni di spesa e di liquidazione, relativi alle prestazioni previste dalla convenzione in 
oggetto; 

CONSIDERATO che  nell’anno  in  corso,  per  far  fronte  alle  esigenze  connesse 
all’organizzazione dei numerosi eventi programmati e realizzati dai Servizi Culturali (Regina 
Fumetto  Festival  2023,  MystFest)  e  degli  innumerevoli  eventi  ospitati  dal  Teatro  della 
Regina, Salone Snaporaz, Biblioteca e Centro culturale polivalente, Museo ecc., si è reso 
necessario fare ricorso in diverse occasioni alle prestazioni di volontariato attivo da parte di  
pensionati  inseriti  nel  citato  “Progetto  di  invecchiamento  attivo”,  oggetto  della  citata 
convenzione tra Comune di Cattolica e AUSER Rimini;

VISTA la  nota  inoltrata  da  AUSER Rimini,  protocollo  Comune di  Cattolica  n. 
44660 in data 21/11/2023, agli atti, relativa al resoconto delle attività di volontariato svolte 
nell’ambito  del  citato  “Progetto di  invecchiamento  attivo”,  quantificando in  € 1.888,67 
l’importo  delle  prestazioni  richieste  e  svolte  presso il  Teatro della  Regina  nell’annualità  
progettuale 1 settembre 2022-31 agosto 2023;

CONSIDERATO che le prestazioni sono state effettivamente svolte, contribuendo 
fattivamente alla realizzazione degli eventi in programma, e che è opportuno provvedere a 

Pratica n. 1196 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 1101 del 15/12/2023 Pag. 2 di 4



dare copertura agli impegni assunti con la citata convenzione;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) di  stabilire  che  la  premessa  narrativa  forma  parte  integrante  e  sostanziale  del  
presente atto e si intende totalmente richiamata;

2) di  impegnare  l’importo  di  € 1.888,67,  relativo  alle  prestazioni  delle  attività  di 
volontariato  svolte  nell’ambito  del  citato  “Progetto  di  invecchiamento  attivo”, 
richieste  e  prestate  presso  il  Teatro  della  Regina  nell’annualità  progettuale  1 
settembre 2022-31 agosto 2023, in favore di AUSER Rimini;

3) di dare atto che la spesa complessiva di  euro 1.888,67 graverà sul Capitolo di Spesa 
3052001  “Spese per prestazioni di servizio per la gestione dei Teatri”  del Bilancio 2023, 
considerato che sono presenti le risorse necessarie;

4) di dare atto che la somma di euro 1.888,67 si qualifica come contributo a favore di 
un’Associazione  di  volontariato  no  profit,  quale  AUSER Rimini,  ed  è  pertanto 
esente dall’obbligo di attribuzione del CIG;

5) di  stabilire  che  la  presente  determinazione  venga  pubblicata  all’albo  pretorio, 
nonché nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente, ai sensi dell’art. 23, 
comma 1, lett. b) del D. Lgs n. 33/2013 e dell’art. 29 del D. Lgs n. 50/2016;

6) di  dare  atto  che  il  prestatore  di  servizio  si  obbliga  nell'esecuzione  delle 
forniture/servizi al rispetto del Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

7) di individuare nella persona della Responsabile P. O. dei Servizi Culturali, Dott.ssa 
Simonetta Salvetti, la responsabile del procedimento per gli atti di adempimento 
della presente determinazione;

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Servizi Culturali Ufficio Cinema Teatro

Ufficio Spesa - Mutui

Pratica n. 1196 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 1101 del 15/12/2023 Pag. 3 di 4



ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  15/12/2023 
Firmato

Riccardo Benzi / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 1196 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 1101 del 15/12/2023 Pag. 4 di 4


